关于组织开展常州市教育科学“十四五”规划基础教育综合改革专项课题申报及评审工作的通知
各辖市区教师发展中心、局属各单位：
   在常州市教育科学“十四五”规划第一批备案课题申报的基础上，为进一步深化我市基础教育综合改革，破解综合改革的难题，推动基础教育高质量发展，经常州市教育科学规划领导小组研究，决定组织开展常州市教育科学“十四五”规划基础教育综合改革专项课题的申报及评审工作。现将有关事项通知如下：
   一、申报对象
   常州市基础教育阶段各级各类学校（含幼儿园、小学、初中、九年一贯制学校、普通高中）在岗教师、非校事业单位在岗人员、教育行政部门人员均有申报资格；部分政策类研究方向鼓励跨部门、跨领域联合申报。至2021年12月20日前，仍承担各类市级课题或未通过结题鉴定的课题负责人不得申报。
   二、申报数量
   本次申报采取限额申报的方式，总立项数不超过100项，质量优先，宁缺毋滥。武进区、溧阳市各限报12项；新北区、金坛市各限报11项；钟楼区、天宁区各限报10项；经开区限报8项。局属初中每校限报1项，局属高中每校限报2项，机关幼儿园、红溪幼儿园各限报1项，其他单位参照高中。
   三、选题方向
   1.“七彩德育”德育体系研究。可以围绕思政课程、德育方式创新、心理健康等问题进行选题。
   2.普通高中拔尖创新人才培养研究。可以围绕普通高中拔尖创新人才选拔与培养、实验课程、个性化定制学习等问题进行选题。
   3.素养导向的劳动教育体系构建研究。可以围绕劳动清单设计、劳动实践基地、普职融通的劳动体系建构、劳动教育评价等问题进行选题。
   4.学生发展指导体系建构研究。可以围绕导师制、中小学职业启蒙教育、中小学学生发展指导中心建构、生涯规划指导等问题进行选题。
   5.“双减”政策的校本化实施策略研究。可以围绕作业设计与管理、课后服务质量提升、免费线上学习资源开发与服务机制等问题进行选题。
   6.中小学学业质量研究。可以围绕学业质量标准与监测、学业质量提升等问题进行选题。
   7.学校办学活力研究。可以围绕学校办学机制激活、学校主动发展、学校治理等问题进行选题。
   8.数字化学习研究。可以围绕数字化学习方式创新、资源统整、数字化学习评价等问题进行选题。
   9.教师培养研究。可以围绕教师专业发展机制、教师需求导向的教研活动、教研组建设等问题进行选题。
   10.基础教育综合改革政策研究。可以围绕学校发展、教师成长、学生学习等方面的政策设计与实践问题进行选题。
   以上为选题方向，不是课题名称，课题申报人员需根据实际情况在相应方向内拟定具体课题名称。
   四、申报及立项程序
   1.自主申报：拟申报人员认真填写《常州市教育科学“十四五”规划专项课题申报评审书》（附件1）、《课题申报活页》（附件2）。
   2.管理单位初评：各辖市区、局属各单位组织对申报人员所申报的课题进行评审，确定上报名单，并在拟推荐上报的《课题申报评审书》上加盖单位公章。
   3.材料报送：辖市区教师发展中心、局属各单位根据限额数量报送市教育科学规划办。
   4.材料评审：市教育科学规划办组织专家对各单位报送的材料进行评审。
   5.发文公布：市教育科学研究院审核后公布立项名单。
   五、材料要求
   1.《课题申报评审书》一式两份、《课题申报活页》一式三份，一律采用A4纸打印装订。《课题申报评审书》在填写时，可以增加完整页面，但不可改变表格的格式。
   2.《课题申报汇总表》（附件3）电子稿，由各单位汇总后统一发送到市规划办指定邮箱。
   3.课题材料的纸质稿（包括评审书、活页、盖章的汇总表）报送至市教科院317办公室章湉老师处，评审书、活页、汇总表的电子稿打包发送至536401565@qq.com。
   4.注意事项：辖市区按照个人——学校——辖市区教师发展中心——市教育科学规划办的程序申报，局属单位按照个人——学校——市教育科学规划办的程序申报。申报邮件请按以下格式命名：辖市区教师发展中心为“XX区2021年度十四五规划课题申报”；局属单位为“XX2021年度十四五规划课题申报”。（XX为区名或校名）不接受个人直接申报，不接受超额申报，不接受逾期申报，不接受不按格式要求申报。
   六、申报时间
   我办收取课题申报材料截止时间为2022年1月4日下班前，逾期不再受理。
   七、课题管理
   专项课题的管理纳入到常州市教育科学“十四五”规划课题管理系列，研究周期为三年，需按照市级课题管理办法进行开题、中期评估、结题活动。具体管理办法参照《常州市教育科学研究规划课题管理办法（试行）》。
   联系人：章湉，电话：86699812。
   附件：
   附件1：常州市教育科学“十四五”规划专项课题申报评审书
   附件2：常州市教育科学“十四五”规划课题申报活页
   附件3：常州市教育科学“十四五”规划基础教育综合改革专项课题申报汇总表
常州市教育科学规划办
    2021年11月22日
[bookmark: _GoBack]